62. Ideo subdit: *Vos autem sedete in civitate, quoadusque*<sup>15</sup> *induamini virtute ex alto.* Gregorius<sup>16</sup>:

<sup>1</sup> Vers. 18, post quem Gen. 49, 10. — Superius post *in Lege* Vat. cum H omittit *et*.

<sup>2</sup> Psalm. 2, 8. et deinde 116, 1.

<sup>3</sup> Vers. 6: Parum est, ut sis mihi servus ad etc.

<sup>4</sup> Vers. 3. — Duo seqq. loci sunt Isai. 62, 4. et Ps. 109, 2. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 46. seqq.: *Oportebat*, ut ministri, qui *poenitentiam et remissionem* erant praedicaturi *in omnes gentes*, inciperent *ab Ierosolymis*, non solum quia *illis credita sunt eloquia Dei* [Rom. 3, 2.], et quia eorum *est adoptio filiorum* [Rom. 9, 4.] et gloria, testamenta et legislatio; sed ideo etiam, ut gentes variis erroribus et facinoribus implicitae hoc maxime indicio divinae pietatis ad spem veniae provocentur, quod eis qui Filium Dei crucifixerunt, veniam relaxat.

<sup>5</sup> Cfr. supra n. 4.

<sup>6</sup> Vat. *absconditio*, sed cfr. infra n. 63.

<sup>7</sup> Ut dicit Glossa *interlinearis*. — Sequuntur Ioan. 3, 11. et 19, 35.

<sup>8</sup> Vers. 11. — Subinde allegantur Isai. 43, 9. seq. et Act. 4, 8.

<sup>9</sup> Vers. 39-43.

<sup>10</sup> Glossa in § *Item verborum*, de Inutilib. stipulat. (Iustinian., III. Institut. imperial. tit. 20.) *testes idoneos* vocat « omni exceptione maiores, id est, quod nulla exceptio poterit eis opponi ».

<sup>11</sup> Vers. 4. — Cfr. supra pag. 528, nota I. verba Augustini.

<sup>12</sup> Vers. 24-23. Vide supra n. 48, ubi docetur, hanc Christi apparitionem eandem esse cum illa, de qua Ioannes loquitur.

<sup>13</sup> Vers. 26. — Duo seqq. loci sunt Ioan. 7, 37. et 15, 26.

<sup>14</sup> Cfr. Act. 4, 3. seqq. et 2, 4. seqq.

<sup>15</sup> Codd. A C D *quousque*, H *donec*.

<sup>16</sup> Libr. II. Homil. in Evang. homil. 30. n. 3: « Nisi intus sit qui doceat, doctoris lingua exterius in vacuum laborat... De hac unctione Spiritus rursus per Ioannem [I. 2, 27.] dicitur: *Sicut unctio eius docet vos de omnibus* ». Pro *Spiritus unctio* C D G *Spiritus virtus*. — Sequitur I. Iath. 10, 20.

Apostoli sunt testes.

Secundo, de promissione charismatum.

Notaandum.

Virtus ex alto.

« Nisi sancti Spiritus unctio interius doceat, frustra praedicator exterius laborat »; unde Matthaei decimo: « Non enim vos estis, qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri, qui loquitur in vobis ». — Licet autem Dominus statim Spiritum sanctum posset dare, voluit tamen differre, tum propter *desiderium discipulorum inflammandum* ad petendum, secundum illud Matthaei septimo<sup>1</sup>: « Petite, et dabitur vobis ». « Si enim vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis Pater vester caelestis dabit spiritum bonum petentibus se »? Et propter *mysterium servandum*, quia quinquagesima die post passionem, qui est numerus remissionis et conficitur ex septem septenariis dierum, superaddita una unitate, ad designandum septiforme Spiritus sancti donum<sup>2</sup>. Et postremo propter *exemplum*; unde Glossa<sup>3</sup>: « Cum repente, si vellet, posset eos roborare, distulit, ut exemplum sequentibus daret, ne imperfecti ante tempus praedicare praesumerent ». Ideo Ecclesiae tertio<sup>4</sup>: « Tempus tacendi et tempus loquendi »; et Ecclesiastici decimo octavo: « Antequam loquaris, disce ». Unde Hieronymus<sup>5</sup>: « Discimus, ut post multum silentium de discipulis efficiamur magistri. Disciplina enim Pythagoricae est per quinquennium tacere, et post eruditos loqui ».

63. (Vers. 50.). Tertio quantum ad *ascensionem Christi* subdit: *Eduxit autem eos foras in Bethaniam*. Hoc non fuit tunc, sed quadragesima die. Haec autem Bethania est in monte Oliveti; unde supra decimo nono<sup>6</sup>: « Cum appropinquasset ad Bethphage et Bethaniam ad montem Oliveti ». Interpretatur autem *Bethania* domus obedientiae, quia per obedientiam collocatur quis in monte Christo<sup>7</sup> et benedicitur a Christo et ascendit in caelum. — Et ideo subdit: *Et elevatis manibus suis, benedixit eis*; in quo insinuat, quod ille benedendus est a Christo, qui

obedit ei et facit opera, quae facit, propter Deum. Nam, ad Hebraeos sexto<sup>8</sup>, « terra saepe venientem super se bibens imbrem et proferens herbam opportunam accipit benedictionem a Domino ».

64. (Vers. 51.). Cum talibus autem Christus ascendit, et ideo subdit: *Et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis et ferebatur in caelum*. Tunc impletum est illud Psalmi<sup>9</sup>: « Ascendit Deus in inbilo, et Dominus in voce tubae »; et iterum: « Ascendens in altum, captivam duxit captivitatem, dedit dona hominibus ». — Huius ascensio fuit praefigurata in *ascensione nubeculae parvae*, de qua tertii Regum decimo octavo<sup>10</sup>: « Ecce, nubecula parva quasi vestigium hominis ascendebat » etc.; in *ascensione Eliae*; quarti Regum secundo: « Ascendit Elias per turbinem in caelum »; et per *ascensum solis*; unde Habacuc tertio, secundum aliam translationem: « Elevatus est sol, et luna stetit in ordine suo ». — Et per hoc, quod Christus ascendit ad caelestia, fuit Christi Ecclesia ordinata in suis gradibus; unde ad Ephesios quarto<sup>11</sup>: « Qui descendit, ipse est et qui ascendit, ut impleret omnia ». Aliter autem ferebatur Christus, aliter Elias. Nam Elias virtute Angelorum et currus ignei<sup>12</sup>, Christus autem virtute propria, serviente creatura tam spirituali quam corporali. Et ideo in Psalmo<sup>13</sup>: « Qui ascendit super occasum, Dominus nomen illi »; et Isaiae sexagesimo tertio: « Quis est iste qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra, iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suae »?

65. (Vers. 52.). Quarto quantum ad *devotionem discipulorum* subdit: *Et ipsi adorantes regressi sunt in Ierusalem cum gaudio magno. Cum gaudio revertuntur propter victoriam Domini, quem videbant penetrasse suprema caelorum*; unde Glossa<sup>14</sup>: « Quia Dominum suum post triumphum resurrectio-

Figura triplex.

Grados Ecclesiae ordinati.

Quarto, de devotione discipulorum.

<sup>1</sup> Vers. 7. et 14; cfr. supra 14, 9. 43, quos Vat. allegat. Pro *Petite, et dabitur vobis* codd. *Petite, et accipietis* (Ioan. 16, 24.).

<sup>2</sup> Cfr. supra pag. 406, nota 12.

<sup>3</sup> Scilicet *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 49. Idem dicit Gregor., Regul. pastoral. p. III. c. 25. (Admonitio 26.).

<sup>4</sup> Vers. 7, post quem Eccl. 18, 49.

<sup>5</sup> Comment. in Eccl. 3, 7. Cfr. tom. VI. pag. 164, nota 2.

<sup>6</sup> Vers. 29. — Vat. omittit *Hoc* [ita CH] *non fuit tunc, sed quadragesima die*. Cfr. Glossa *ordinaria* (ex Beda) in Luc. 24, 50: Praetermissis omnibus, quae per quadraginta dies gesta sunt, primo resurrectionis diei tacite coniungit novissimum, quo ascendit in caelum. Et pulcre benedicturus discipulos educit *in Bethaniam*, quae domus obedientiae dicitur [cfr. supra pag. 487, nota 13.], quia qui propter inobedientiam perversorum descendit propter obedientiam conversorum ascendit.

<sup>7</sup> Vat. *a Christo*. August., de Diversis Qq. 83, q. 61. n. 6. de Christo ait: « Qui assidue in Scripturis [cfr. Isai. 2, 2.] *mons* appellatur ». Serm. 4. (alias 44. de Diversis) c. 21. n. 22: Quare dicitur est [Christus] *mons*? Propter magnitudinem.

<sup>8</sup> Vers. 7.

<sup>9</sup> Psalm. 46, 6. et 67, 19, qui exhibetur verbis Apostoli ad Eph. 4, 8.

<sup>10</sup> Vers. 44; cfr. supra pag. 237, nota 8. — Duo seqq.

loci sunt IV. Reg. 2, 11. et Habac. 3, 11. [sec. translationem Septuaginta]. Cfr. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 29. n. 10.

<sup>11</sup> Vers. 10. — Superius pro *Et per hoc CDG Quia per hoc*.

<sup>12</sup> Cfr. IV. Reg. 2, 11. Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 29. n. 5: Notandum quoque est, quod Elias in curru legitur ascendisse, ut videlicet aperte demonstraretur, quia homo purus adiutorio indigeat alieno. Per Angelos quippe facta illa et ostensa sunt adiumenta, quia nec in caelum quidem aëreum per se ascendere poterat quem naturae suae infirmitas gravabat. Redemptor autem noster non curru, non Angelis sublevatus legitur, quia is qui fecerat omnia, nimirum super omnia sua virtute ferebatur etc.

<sup>13</sup> Psalm. 67, 5. et deinde Isai. 63, 1, ubi pro *fortitudinis suae ACD virtutis suae*. — Beda, in Act. 1, 9: « Ubique creatura suo Creatori praestet obsequium. Astra indicant nascentem, patientem obnubunt, *recipiunt nubes ascendentem*, redeuntem ad iudicium comitabuntur ». Simile notat Hieron., IV. Comment. in Matth. 28, 2. seq. de Angelis.

<sup>14</sup> Scilicet *interlinearis* (ex Beda) in Luc. 24, 52. Codd. CDH cum Glossa omittunt *laetantur*, quod habet Beda. — Superius pro *victoriam Domini BH* (C a secunda manu) *victoriam Magistri sui*, AD videntur habere *victoriam martyrii* (D addit *sui*).